
Pa. Nr. 08-94 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës, në bazë të nenit 28 dhe nenit 19 paragrafi (1) pika 

2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 

145/10, 136/11, 41/2014, 53/16 dhe 83/18), dhe duke vepruar sipas njoftimit për 

përqendrimin e dorëzuar nga Milija Baboviq, shtetase e Republikës së Serbisë, XXX dhe 

Maden Jurop Holding, B.V., me seli në Touvslager 12, 5253 RK Nievkujk, Amsterdam, Holandë, 

përmes Shoqatës së Avokatëve Polenak nga Shkupi, në seancën e mbajtur më 15.07.2024, 

nxjerr këtë 

AKTVENDIM 

1.Vërtetohet se përqendrimi me të cilin Milija Baboviq, shtetase e Republikës së Serbisë, XXX 

dhe Maden Jurop Holding, B.V., me seli në Touvslager 12, 5253 RK Nieuvkujk, Amsterdam, 

Holandë, synojnë të fitojnë kontroll të përbashkët drejtpërdrejt mbi SM Feshn doo Beograd, 

me seli në Bulevardin Mihaila Pupina 115B, Beograd, Republika e Serbisë, , edhe pse është në 

kuadër të dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, nuk do të ketë  për pasojë 

parandalimin, kufizimin ose çrregullimin  e konsiderueshëm të konkurrencës efektive të 

tregut ose pjesës së tij thelbësore, sidomos si rezultat i formimit apo forcimit të pozitës 

dominuese të pjesëmarrësve dhe si i tillë është në përputhje me dispozitat e Ligjit të mbrojtjes 

së konkurrencës në kuptim të nenit 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

2.Parashtruesi i njoftimit të përqendrimit  është i detyruar të paguajë tarifën administrative 

për njoftimin e përqendrimit në shumën prej 6.000 denarë dhe për aktvendimin në shumën 

prej 30.000 denarë, sipas numrit tarifor nr. 34 të Ligjit për Taksa Administrative („Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04, 

95/05, 7/06, 70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10, 17/11) në llogarinë e Buxhetit të 

Republikës së Maqedonisë nr. 100000000063095, llogarinë e pagesës 840...03161, kodi i të 

ardhurave dhe programi 72231300. 

3. Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e prolongon përmbarimin e aktvendimit. 

 

Arsyetim  

Në përputhje me dispozitat e nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e 

mëtejmë: Ligji), më 14.06.2024, duke e plotësuar më 20.06.2024 dhe më 25.06.2024, në 

Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: Komisioni), u dorëzua 

njoftimi për përqendrimin nga Milija Baboviq, shtetase e Republikës së Serbisë, me adresë në 

rrugën Lackoviçeva 4, 11000 Beograd, Republika e Serbisë dhe Maden Jurop Holding, B.V., me 

seli në Touvslager 12, 5253 RK Nievkujk, Amsterdam, Holandë, ku Milija Baboviq shtetase e 

Republikës së Serbisë dhe Maden Jurop Holding synojnë të fitojnë kontroll të përbashkët mbi 

SM Feshn doo Beograd, me seli në Bulevardin Mihaila Pupina 115B, Beograd, Republika e 

Serbisë. 



Para zbatimit të përqendrimit, Maden Jurop Holding, B.V. zotëron një pjesë që korrespondon  

50,01% të kapitalit themelor të SM Feshn doo Beograd, ndërsa Milija Baboviq zotëron një 

pjesë që korrespondon 49,99% në kapitalin aksionar të SM Feshn doo Beograd. Aktualisht, 

SM Feshn doo Beograd është nën kontroll të pavarur nga Maden Jurop Holding, B.V. 

Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit ditën e pranimit të tij dhe bazuar në të dhënat e 

dorëzuara në njoftimin e përqendrimit dhe shtesat e tij, konstatoi si më poshtë: 

Aktivitetet themelore të biznesit të ndërmarrjeve  të përfshira  

Milija Baboviq është një investitor privat me vendbanim në Republikën e Serbisë.  

Milija Baboviq është i vetmi anëtar i Shoqërisë për eksport-import, tregti me shumicë dhe 

pakicë me tekstile dhe konfeksione FASHION COMPANY, Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar, 

Beograd (Novi Beograd), një distributor mode dhe lider në shitje me pakicë në Ballkan, që 

përfaqëson markat e njohura botërore si Diesel, Replay, Guess, Calvin Klein, Tommy Hilfiger, 

BOSS, HUGO, Levi’s, Patrizia Pepe, Liu Jo, Timberland, Scotch & Soda dhe mbi 40 emra të tjerë 

të shquar në botën e modës përmes tregtisë me pakicë, tregtisë me shumicë dhe e-tregtisë. 

 Në Maqedoninë e Veriut, Milija Baboviq, në mënyrë indirekte, ka një shoqëri të varur  të 

regjistruar – Shoqëria për tregti me shumicë dhe pakicë me tekstile dhe produkte tekstile 

EUROFASHION TRADE DOO import-eksport Shkup, me seli të regjistruar në rrugën Nikola 

Klusev nr.6, kati 7, Shkup, me aktivitetin e regjistruar tregti me pakicë me veshje në dyqane 

të specializuara.  

Maden Jurop Holding, B.V. është themeluar në vitin 2016 dhe është një nga kompanitë më 

të njohura në botë  në industrinë e modës.  

Maden Jurop Holding, B.V.  kryen dizajnimin dhe shitjen e produkteve të markave të 
ndryshme për shitësit me pakicë. Madden Jurop Holding, B.V.  gjithashtu bashkëpunon me 
shtëpi tregtare, dyqane të specializuara, rrjete dyqanesh luksoze për shitje me pakicë, rrjete 
kombëtare dhe shitje me shumicë. Maden Jurop Holding, B.V.  ka 227 dyqane me pakicë 
(përfshirë 8 dyqane online).  

Maden Jurop Holding, B.V. është shoqëri e varur nën kontrollin e vetëm të STIVEN MADEN, 
SHPK (STEVEN MADDEN , LTD), me adresë në 1013 Qendra Roud, Vilmington, Delaver 19805-
1297, SHBA.  

Maden Jurop Holding, B.V. është e njohur në mënyrë globale si një nga kompanitë 
udhëheqëse në industrinë e modës. Përveç marketingut të produkteve nën markat e veta, 
përfshirë Steve Madden®, Dolce Vita®, Betsey Johnson®, Blondo®, Report®, Brian Atwood®, 
Cejon®, GREATS®, BB Dakota®, Mad Love® и Big Buddha®, Maden Jurop Holding, B.V. është 
gjithashtu mbajtësi i licencave për marka të ndryshme, përfshirë Anne Klein®, Superga® и 
DKNY®. Maden Jurop Holding, B.V. gjithashtu projekton dhe furnizon produkte nën marka të 
tjera për shitës të ndryshëm me pakicë. Shpërndarja me shumicë e Maden Jurop Holding, B.V. 
përfshin shtëpi tregtare, dyqane të specializuara, dyqane luksoze, rrjete kombëtare dhe shitës 
masivë. Maden Jurop Holding, B.V. ka gjithashtu 227 dyqane me pakicë (përfshirë 8 dyqane 
online). Për disa nga markat e saj, Maden Jurop Holding, B.V. për disa nga markat e saj, ajo 



licencon palët e treta për të tregtuar dhe shitur produkte të caktuara, duke përfshirë mallra 
të gatshme, veshje të sipërme, syze, trikotazh, bizhuteri, aroma, bagazhe dhe shtroje dhe 
produkte banje. 

Maden Jurop Holding, B.V. nuk ka shoqëri të regjistruara të lidhura në Maqedoninë e Veriut. 

Maden Jurop Holding, B.V. realizon të ardhura në Maqedoninë e Veriut ХХХ1. 

SM Feshn doo Beograd është një shoqëri e re e formuar në vitin 2023 me veprimtarinë 
kryesore të promovimit, marketingut, shitjes dhe shpërndarjes së produkteve të licencuara 
në Serbi, Mali i Zi, Bosnje dhe Hercegovinë, Maqedoni e Veriut dhe Shqipëri, përmes dyqaneve 
të pavarura për shitje me pakicë dhe stendave në shtëpi tregtare për shitje me pakicë, shitjes 
me shumicë dhe shitjes në internet. 

ХХХ 

SM Feshn doo Beograd nuk ka shoqëri të lidhura të regjistruara në Maqedoninë e Veriu 

Komisioni konstatoi se përqendrimi i parashtruar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, sepse i plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi 

(1) pika 1 dhe pika 2)) të Ligjit për Mbrojtje të Konkurrencës. 

 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), paragrafi (3) dhe paragrafi 

(4) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës dhe pikën 6 (b) të Udhëzimeve për përcaktimin e 

rasteve në të cilat gjatë vlerësimit të përqendrimeve, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës 

zakonisht përcakton se të njëjtat janë në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e konkurrencës, 

vlerëson se përqendrimi i parashtruar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje 

me të, sepse nuk do ketë në masë të konsiderueshme pengimin, kufizimin ose prishjen e  

konkurrencës efektive të tregut ose të pjesës qenësore të tij , veçanërisht si rezultat i krijimit 

ose forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitiv të këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

Sipas Nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës padia nuk e prolongon 

zbatimin e aktvendimit.  

 

 

 

 

 

                                                           
1 Të dhënat paraqesin fshehtësi afariste 



 

 

Udhëzim për mjetin juridik 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet padi për inicim të kontestit  administrativ në 

Gjykatën Administrative të Republikës së Maqedonisë në afat prej 30 ditësh nga dita e 

dorëzimit të tij. 
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